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ABSTRACT

Strategic planning is, nowadays, considered to be a highly progressive method of

effective management which enables to clearly set the way to meeting the target. The

aim of this bachelor´s work is to clarify these ideas to the staff of Charita Třeboň, and

with the use of the results of this research help them focus on the weaker points of their

work.

The object of the research has been to learn whether and to which extent the

potential clients are informed about the elementary choice of social services provided,

and which of the services have been really used. Finding out which services are

imaginable by the respondents, and which of them they would be inclined to use was

also an important point of learning. It is the demand for social services that should be

essential for the development planning of the organisation.

One of the methods used for the research was a survey. Though the choice of

respondents might seem to lack a system of rules, looking at it from a different angle,

the responses obtained were satisfactory for the purpose of this task. As the questions

asked in the survey were relatively brief, a wider spectrum of population could be

addressed which was necessary for giving new directions and defining new ways for the

Charity´s future activities.

The other method used was an interview (semi-controlled dialogue) with Mrs

Lucie Bicková, the manageress of the organisation. The aim of this interview was a sort

of “self-reflection“ – to see how the management and the staff see the stronger and

weaker points of their work, how they reflect on the best qualities and demerits, and

find new spheres of action.

The results of the research confirmed, despite the age or sex differences, that the

general public is only little familiar with the offer of social services. The number of

social services provided, however, corresponds with the official data of the institutions

in charge, such as the Job Centre or the Ministry of Labour. The demand corresponds

both with the author´s and the Charity´s anticipation as cleared while framing the

conception of the organisation´s development.

The research and its conclusions support the original intentions of the Charity –

the necessity of better general awareness of the social system, improved presentation

and promotion, as well as prompter reactions to the immediate demand, and improved

communication with the sponsors.

The author´s future plans include designing a complete strategic plan, as a part of

his dissertation.

ABSTRAKT

Strategické plánování je v dnešní době velmi progresivní metodou řízení, která

nám umožňuje jasně stanovit směr a způsob, jakým bychom chtěli dosáhnout určitého

stavu. Cílem této práce je zpracovávané téma co nejvíce přiblížit personálu třeboňské

Charity a dle výsledků výzkumu se zaměřit na slabá místa činnosti organizace. Rozvíjet

silné stránky, využívat příležitostí a vyvarovávat se úskalí procesů fungování

organizace.

Předmětem výzkumu je zjistit, jak se široká populace orientuje v základní

nabídce sociálních služeb a které z nich využívá. Důležité bylo i zjištění, jaké služby si

respondenti dovedou ve svém okolí nejen představit, ale i využít. Zejména poptávka po

sociálních službách by měla být bernou mincí v celém plánování rozvoje Oblastní

charity Třeboň.

Metodou základního výzkumu je anketa, která sice vzhledem k

nesystematičnosti výběru respondentů může být v některých případech zavádějící,

avšak účelu práce zcela postačující. Díky stručnosti ankety však mohlo být osloveno

široké spektrum obyvatel Třeboně, což je nutné pro stanovení správných směrů, kterými

by se měla Oblastní charita Třeboň ubírat. Další použitou výzkumnou metodou je

polořízený rozhovor s Mgr. Lucií Bickovou, ředitelkou organizace, jež je předmětem

této bakalářské práce. Cílem rozhovoru bylo zjistit, jaký postoj zaujímá organizace

sama k sobě. Kde vidí svoje klady, kde zápory a kde volná pole působnosti.

Výsledky výzkumu potvrdily malou orientaci a základní znalost sociálních

služeb, bez rozdílů pohlaví či věku. Naproti tomu využití sociálních služeb přibližně

odpovídá oficiálním údajům příslušných institucí, jako jsou Úřad práce či Ministerstvo

práce a sociálních věcí. Poptávka po sociálních službách plně odpovídá předpokladům

jak autora této práce, tak Charity Třeboň tak, jak byly vytvořeny při tvorbě vize rozvoje.

Závěry vyvozené z výzkumu potvrdily původní záměry Charity Třeboň zvýšit

obecnou znalost sociálního systému, lépe prezentovat svoji činnost, reagovat na

poptávku a vylepšit komunikaci se sponzory.

Dalším krokem autora by mělo být vytvoření kompletního strategického plánu,

jenž by byl náplní jeho diplomové práce.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Strategické plánování v Oblastní charitě Třeboň (dále jen

OCHT) jsem si vybral záměrně ze dvou důvodů. Jednak si myslím, že v dnešní době se

už většina organizací fungujících na profesionálním základě těžko obejde bez jasně

stanovených cílů, vizí či struktur. Je velmi důležité, aby se při své prezentaci mohli opřít

o fakta, která určují jejich efektivitu práce. Neziskové organizace jakožto společnosti

bez tvorby zisku jsou částečně závislé na příspěvcích od dárců a ti vyžadují, aby jejich

peníze byly vynaloženy účelně. Druhým důvodem je fakt, že již několik let působím

v organizaci jako dobrovolník a pojí mě velmi korektní vztahy s paní ředitelkou Mgr.

Lucií Bickovou. Po konzultaci jsme dospěli k závěru, že práce na toto téma by OCHT

velmi prospěla a pomohla v dalším rozvoji. Jelikož OCHT do dnešní doby podobným

dokumentem nedisponuje, rád jsem se svěřeného úkolu ujal.

Společenská důležitost organizací působících na poli sociálních služeb je zvláště

v době ekonomické krize, kdy se opět zvyšuje nězaměstnanost a snižují se rodinné

rozpočty, neodiskutovatelná. Ve „zlatých časech“ hypoték a dostupných půjček se moc

lidí nezajímalo o to, jaké problémy by s krizí mohli přijít. A právě v této době je

podobných institucí nejvíce potřeba, aby se celospolečenský dopad v negativním smyslu

slova minimalizoval.

Cílem práce je zmapovat aktuální stav OCHT. Vytvořit optimální prostředí pro

tvorbu strategického plánu, tj. popsat klady, zápory, příležitosti a ohrožení dosavadního

řízení. Stanovení postupných úkolů v rámci strategického plánování. V neposlední řadě

bude velmi důležité pomocí výzkumu zjistit potřeby a povědomí občanů o sociálních

službách v regionu Třeboňsko.
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1 Současný stav

1.1 Vize Oblastní charity Třeboň

Vizí Oblastní charity Třeboň je dlouhodobě poskytovat sociální služby na

nejvyšší možné úrovni, tzn. v takové kvalitě, jež, by byla minimálně srovnatelná

s obdobnými společnostmi. Poskytovat veškeré služby k plné spokojenosti klienta, aby

si byl vědom obdržení adekvátní hodnotny a mohl popřípadě služby poskytované

OCHT doporučit či využít. Dodržování všech etických a legislativních norem by mělo

být samozřejmostí.1

1.2 Cíle Oblastní charity Třeboň

Hlavním cílem OCHT s předmětem činnosti sociální služby je poskytnout

klientovi vhodnou péči s optimálním výběrem služeb pro celkovou rehabilitaci. Ve

vztahu ke zřizovateli bude cílem zabezpečovat co možná nejvyšší efektivity procesů a

vytížení kapacit. V oblasti personální je třeba zajistit vhodnou skladbu profesionálního

týmu zaměstnanců a jejich optimálního vytížení. Nezbytná je též dobrá péče o

pracovníky a řízení jejich rozvoje.2

1.3 Výčet hlavních cílů

Provést procesní a organizační analýzu organizace. Zhodnitit a zoptimalizovat

chod. Zajistit řízení z centrální úrovně. Zracionalizovat procesy, případně zavést nové

za účelem zvýšení kvality.

1 BICKOVÁ, L. Přehled fungování Oblastní charita Třeboň. Ústní podání, 2008.
2 BICKOVÁ, L. Cíle Oblastní charity Třeboň. Ústní podání, 2008.
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• Vhodná organizační struktura;

• Racionalizace správy a řízení majetku;

• Racionalizace procesů nákupů;

• Schopnost správně reagovat na změnu vnějších podmínek;

• Optimální vytížení kapacit a pracovníků;1

1.4 Oblastní charita Třeboň

Oblastní charita Třeboň byla zřízena Otcem biskupem ThDr. Antonínem Liškou

jako účelové zařízení římskokatolické církve s vlastní právní subjektivitou od 1. 9.

2001.

Je součástí Diecézní charity Č. Budějovice, členem Sdružení Česká katolická charita

a Mezinárodní charity Caritas Internationalis.

Naše činnost je financována vícezdrojově z dotací, grantů a příspěvků: Evropské

strukturální fondy, Nadace rozvoje občanské společnosti, Jihočeský kraj, Ministerstvo

práce a sociálních věcí, Město Třeboň, Úřad práce J. Hradec dále od sponzorů a dárců:


[…]


města. Bohužel u této otázky nemáme adekvátní možnost srovnání, jelikož podobné

průzkumy prováděné v rámci komunitního plánování se zaměřují pouze na znalost a

využití, což z mého pohledu pokud chceme řešit skutečné problémy lidí a nejen si

„udělat čárku“ není příliš vhodné. Přirozeně můžeme diskutovat, zda vůbec služby

uvedené respondenty lze považovat za sociální služby. Dle mého názoru všechny

uvedené služby ve své podstatě splňují kritéria, podle kterých je můžeme zařadit do

kolonky sociálních službeb. Dalším faktem, který může převážit jazýček vah k jedné či

druhé straně je, zda respondenti dobře znají současnou nabídku a neuvádějí vybrané

služby pouze z důvodů neznalosti jejich existence, protože většina z uvedených aktivit

je v Třeboni již zaběhnutým standartem. Myslím tedy, že hypotézu č. 1 Nabídka

sociálních služeb v Třeboni je dostatečná musíme vyvrátit, jelikož muži i ženy se u

související otázky vyjádřili vždy méně než padesáti procenty, že je nabídka dostačující.

U druhé hypotézy můžeme vnímat výsledek výzkumu ve dvou rovinách. Znalost

Oblastní charity jako instituce a skutečnou znalost nabídky jejích služeb. Z výsledků
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výzkumu je patrné, že poměrně velké procento zná Charitu jako organizaci, která

určitým způsobem funguje v jejich okolí. Je to 15% u mužů i žen. Naproti tomu

procento využívání služeb nabízených organizací je poměrně malé. U mužů jsou to

pouhá tři procenta a pět procent u žen. Opět se nám naskýtá několik faktorů, které

mohou danná čísla negativně ovlivnit. Domnívám se, že slovo charita je v našich

poměrech vnímáno negatině nebo jako něco za co by se měl člověk stydět, a tak může

být problém s příznáním, že službu využívám. Dalším faktorem je nevědomost, že

služba na první pohled samostatně stojící ve skutečnosti spadá pod Charitu. Příkladem

může být Astra, poskytující respitní péči. Ve výsledku však musím hypotézu č. 2,

Respondenti jsou nedostatečně informováni o možnostech využití sociálnívh služeb

v Oblastní charitě Třeboň, potvrdit

Při porovnání s obdobným, již zmiňovaným výzkumem jsou však čísla téměř

stejná. Vzhledem k časovému rozdílu mezi jednotlivými výzkumy (3 roky) se nabízí i

srovnání vývoje znalosti jednotlivých institucí. Můžeme se důvodně domnívat, že

znalost organizací nabízejích sociální služby stagnuje, což lze označit za nelichotivé

zjištění. A do budoucna se pokusit zapracovat zejména na public relatoins.

Snad jediné negativum, se kterým jsem se během tvorby bakalářské práce setkal,

bylo zamítavé stanovisko k pokytnutí polořízeného rozhovoru zaměstnanci sociálního

odboru Městského úřadu Třeboň. Je však třeba konstatovat, že odmítnutí bylo patrně

způsobeno obavamy, jak bude dále nakládáno se získanými daty a jistou ostýchavostí

přítomných administrativních pracovnic.

Další polořízený rozhovor s ředitelkou oblastní charity Třeboň Mgr. Lucií

Bickovou proběhl bez komplikací. Hladký průběh byl zapříčiněn přirozeným zájmem

paní ředitelky co nejkvalitněji zpracovat danné téma. Položené otázky se týkaly

zejména fungování organizace, komlikací chodu organizace či návrhů změn.

Z fundovaných odpovědí paní ředitelky jasně vyplývá, že je to člověk na pravém místě,

který ví o čem mluví. Doufám, že výsledky mé práce budou využity k pozitivním

účelům.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci na téma Strategický plán rozvoje sociálních služeb

v Oblastní charitě Třeboň jsem se snažil o návod k postupné optimalizaci chodu

organizace ve všech směrech. Věřím, že má práce i přesto, že byla primárně tvořena pro

Oblastní charitu Třeboň, může posloužit i jiným organizacím podobného charakteru.

V teoretické části jsem popsal aktuální stav v Oblastní charitě Třebo, zásadní

právní normy a ve spolupráci s Mgr. Lucií Bickovou byla sestavena SWOT analýza,

analýza pracovního prostředí a finanční udržitelnosti služeb. Poté přišel na řadu

samotný strategický plán s popisem přípravy, procesu plánování a uvedení do života.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jakým směrem by se měla ubírat snaha Oblastní

chatity Třeboň v rozšiřování své nabídky služeb, vzdělávání či práce se sponzory. Proto

jsme stanovili následující hypotézy. Hypotéza č. 1 Nabídka sociálních služeb v Třeboni

dostatečná a hypotéza č. 2 Respondenti jsou nedostatečně informováni o možnostech

využití sociálních služeb v Oblastní charitě Třeboň. Výsledky výzkumu jsou

jednoznačné a nedávají nám jinou možnost než první hypotézu vyvrátit a druhou

potvrdit. Ani v jednom případě to však není výsledek pozitivní. Metody použité při

výzkumu byli anketa a polořízený rozhovor s ředitelkou Oblastní charity Třeboň Mgr.

Lucií Bickovou

Řešení problému má jistě mnohem spletenější kořeny než bysme si přáli. Jistě

můžeme uvést vystupňované úsilí směrem ke klientům, sponzorům, spolupracovníkům i

konkurentům. Nesmíme zapomínat ani na původní poslání „pomáhat“.

V dnešní době ekonomické krize, kdy se nedostává financí v daleko bohatších

sektorech natož v neziskovém, je velmi pozitivní jakákoliv optimalizace nákladů.
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Nestátní nezisková organizace

Zisk

Vůdčí osobnost

Vize

- 64 -
