## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **L u k á š F o r s t**
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Pavla Doubková
- Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
- Název diplomové práce:* Strategický plán rozvoje sociálních služeb v Oblastní charitě Třeboň
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující**
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) **nevyhovující**

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:** viz. další hodnocení

Další hodnocení:

Bakalářská práce výše jmenovaného je zpracována po formální stránce nedostačujícím způsobem (nízká úroveň stylistiky a gramatiky). V tomto případě doporučuji autorovi, jakožto budoucímu absolventovi vysoké školy, aby do budoucna zvážil, zda tímto způsobem publikované texty jsou vhodné ke zveřejnění.

Zvolené téma je standardní, jako klad zde sleduji zainteresovanost autora, který se v uvedené oblasti angažuje a organizaci zná z pozice dobrovolníka, což je chvályhodné. Přesto si dovoluji upozornit na některé odborné nedostatky, kdy ve výsledcích vlastního výzkumu (str. 52 a dále) uvádí, že sociální službou, kterou definuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, je také úřad práce, sociální odbor MÚ a nebo např. u poptávky po sociálních službách se respondenti ptá na volnočasové aktivity pro děti. Zde totiž není patrné, zda jsou respondenti vůbec schopni rozpoznat, jaké služby autor zjišťuje. U některých služeb se vůbec nejedná o sociální službu dle uvedeného zákona. Proto by bylo vhodné zařadit do přílohy také vzor anketních otázek z důvodu toho, aby bylo možné posoudit, zda byly vůbec vhodně formulovány a zda jim respondent dostatečně rozuměl. Předpokládám, že i autor si některé odborné pojmy do budoucna ujasní.

Zjištěné výstupy v této bakalářské práci mohou být přínosné především pro Oblastní charitu Třeboň pro vyjasnění manažerských kompetencí a postupů (dle analýzy SWOT, str. 27). Pro ostatní organizace je možné z této práce aplikovat standardní způsob zjišťování aktuální situace, tzn. již uvedené SWOT analýzy. Pro Oblastní charitu Třeboň je to zřejmě potvrzení stavu, který vedení organizace zná a pravděpodobně řeší.

Závěrem doporučuji, i přes uvedené nedostatky, k ústní obhajobě a při případném dalším studiu se více zabývat tématem, danými pravidly zpracování odborné práce a formální stránkou textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Do jaké kategorie patří služby úřadu práce? Tzn. jaká legislativa se jimi zabývá?

2. Uved'te, prosím, pokud jste již toto neměl ve své prezentaci, jaké otázky tvořila anketa a jak jim respondenti rozuměli, případně, jakým způsobem jim byly vysvětleny.
3. Mohl byste uvést některá prioritní doporučení, které by měla Oblastní charita řešit v situaci, ve které se podle výsledků Vašeho výzkumu nyní ocitá?

Datum: 31. srpna 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....